Abusus vero quibus eos propterea mederi oportebit, sunt potissimum infra scripti.

De bonis immobilibus, & sibi perpetuis, & legatis annuis abdicandis.

Ad primum abdicent à se, & eorum Conventibus, non solum pistrina, ac bona omnia immobilia, quae alicubi contra Regule puritatem, & declarationes sel. rec. Nicolai III. & Clementis VIII. extra, vel intra septa Monasteriorum detinent, sed etiam census perpetuos, & legata annua, super quibus Sacra Congregatio praecipit observari Decretum Congregationis generalis Romae habitate die 17. Maii 1603. Cujus tenor talis est.

Um annuos redditus, sicut vetera bona immobilia Nobis habere non liceat, ideo renovantes alia generalia Statuta, decernimus quod nullus Frater, inducat personam aliquam ad elemosynam perpetuam Ordini nostro exhibendam, nec exhibitam à quopiam vivente suscipiat, & si aliqua talis nobis fuerit relicta, nullo modo in iudicio exigatur: declarantes, quod ad perpetua legata petenda non possunt Fratres recurrere, nisi humiliter, & per modum elemosynae, absque allegatione alicujus debiti. Decernitur praeterea, ac praecipitur per sanctam Obedientiam, quod quoties relinquatur contingat aliqua legata perpetua alicuius personis, & hospitalibus, vel alicui Republicae, & aliis domibus, ea lego, quod teneantur Fratribus prestare singulis annis certam elemosynam, sive omnino gratis, sive ut ipsi Fratres dicant certa Officia, & Missas, quod Guardianus faciat protestationem ei, qui testatoris voluntatem adimplere tenetur, quod ad illas elemosynas nullum jus habent ex vi legati, nec possunt obligari ad illa Officia, & Missas. Si tamen facta ista protestatione, haeres ex sua libera voluntate voluerit dare elemosynas illas, & committere Fratribus dicta Officia, & Missas, tunc Fratres tuta conscientia possunt elemosynas huiusmodi recipere. Quod totum, & multo fortius in relictis legatis singularibus Fratribus, simili modo faciendum esse decernimus. Inhibemus autem, ne Syndicus in sua persona huiusmodi annuos redditus recipiat distribuendos ipsis Fratribus. Protestatio autem sic fiat sub sigillo Conventus, videlicet: Nos Frater N. Guardianus, & Fratres Discreti huius Conventus N. dicimus, ad nostram notitiam pervenisse, quondam N. certam elemosynam quantitatem Conventui huic distribuendam perpetuo gratis, vel forsan pro aliquibus Officiis, & Missis dicendis legasse. Cumque legata huiusmodi, nisi per viam simplicis elemosynae acceptare ex instituto sancto nostro, & jure nobis non liceat, ideo per praesentes liberè protestamur in Domino, quod legatum praedictum tanquam illius incapaces, ex vi legati recipere nolumus, nec intendimus. Si tamen haeres, Commissarius, aut Legatarius ipsius testatoris dictam quantitatem per viam simplicis elemosynae, omni obligatione, dominio, & proprietate penitus cessantibus, nobis liberè conferre voluerit, illam simpliciter accipiemus, & pro testatoris voluntate, quantum in nobis fuerit, plenè, ac fideliter satisfaciemus. Haec autem protestatio subscripta per Guardianum, & Discretos Conventus dabitur illi, qui tenetur testatoris voluntatem implere, & eadem protestatio scribetur in libro Conventus, ut constare possit succedentibus Guardianis, hanc constitutionem fuisse ad plenum adimpletam. Est autem haec protestatio necessaria, ut optime decernit D. Bonaventura, hanc disputans quaestionem, & ex Apostolicis declarationibus Regulae nostrae colligitur. Et ut omnibus sit compertum id quod tanopere est nobis necessarium, ipsam D. Bonaventurae quaestionem ex suo Apologetico de-

sumptam, hic apponere de industria non gravabimur, quae talis est, ut sequitur.

Um asseratis, vos secundum Regulam, & professionem vestram nullos debere recipere proventus reddituum, seu possessiones, exceptis domibus, in quibus habitatis, videmini transgressores Regulae vestrae in eo, quod recipitis domos, vel areas non contiguas vestris areis, in quibus habitatis, eodem enim modo, si hoc licet, poteritis etiam vineas recipere, & agros, & mansus, & similia quaeque recipere, imò Grangias, & Villas, & Castra, & Terras, & Oppida, & quaecumque fuerint vobis data, & sic pristina paupertas, & mendicitas, quam professi estis, paulatim evanescent, & non eritis Discipuli S. Francisci, cum non sequamini vestigia ejus, nec ejus Regulam teneatis. De domibus enim nobis contiguas potest esse excusabile, quod pro dilatanda area vestra illas quandoque recipiatis, sed de aliis non ita, in quibus homines alios pro censu locatis, quem Procurator vester loco vestri exigit, & in usus vestros convertit de voluntate vestra.

Si qui in talibus incaute agunt, dolemus, contradicimus, & prohibemus. Qualiter autem in hoc licite agere possimus adverte, & tunc non judicabis nos (si sane intelligis) transgressores. Protestamur nos secundum Regulam nostram nil debere, seu velle possessionis, vel certorum reddituum recipere, vel habere. Quia vero mendici sumus, & pauperes, ea quibus pro praesenti necessitate indigemus, ideo recipimus, prout licet, sive pro solvendis debitis, vel necessariis procurandis. Cum ergo aliquis ex devotione vult nobis legare domum suam, vel aream non contiguam nostrae mansioni, non recipimus eam per nos, nec per interpositam personam, ut nostram, sed si ille eam disponit, per alium quemcumque, ut ea vendita, de pretio ejus provideatur nobis ex parte sui, in his quibus tunc indigemus procurandis, vel solvendis debitis, acceptamus. Si autem ille timeat ne forte ejus talis dispositio per haereditate suos, vel alios imposteriorum impediatur, & propter hoc preoccupat roborare illam sigillo alicujus Judicis, vel civium, vel alterius, &c. & sic committit eam alicui amico suo, vel Fratrum, qui conservat quod ipse disponit de domo tali, vel area, nil ad nos, cum de rebus suis possit ordinare quod vult: nec locum talem vel domum dicimus esse nostram, cum nihil juris nos in ea protestemur habere. Similiter si aliquis disponeret per amicum, vel alium, quod de pretio, vel de proventus illis, vel illis darentur Fratribus tot panes quotidie, vel tantum elemosynae singulis septimanis, aut annis, non essemus propter hoc praedicti, vel reddituum possessores, nam si ne petente elemosynam, aliquis dives promittat, quod singulis annis velit dare Fratribus duas tunicas, vel tantum unam, vel singulis hebdomadibus tot panes, & hoc committat officibus suis, ut vice sui ista dent, etiam eo absente, & hoc pro Fratribus recipiam, vel etiam si illi negligant dare, admonendo exigam, numquid propterea certos redditus habere dicendi sumus, cum non ex jure, sed ex gratia solum talem elemosynam recipiamus, vel exigamus. Et si post obitum illius uxor ejus, vel alii amici pro anima illius adhuc velint aliquo tempore talem nobis elemosynam per se, vel ex dispositione illius largiri, possumus similiter accipere ex tali gratia, ita quod quodcumque nollent amplius ista dare, nihil peteremus ab eis, quasi ex debito, sed more mendicorum recurremus ad domum clementis Domini pro quotidiana elemosyna, quandiu illi placeret, sed quando plus nollent discedimus vacui gratias agentes de dato, non murmurantes de negato. Haec est vera, & pura vita mendicorum, quod datur ex gratia recipere, non ex jure.

De censibus vero domorum Fratribus legatarum nihil quaerimus, sicut nec de aliis redditibus. Si autem antequam vendantur aliquem inde censum dare volunt hi, in quorum tunc potestate sunt illae domus, nihil juris habere in eo protestamur, sed elemosynam nobis sponte oblatam simpliciter recipimus, sicut aliunde donatam. Quia vero Dominus docet, nos cavere ab hominibus, Matth. 10. & Apostolus, ab omni specie mala abstinere, 1. Thim. 5. ne putemur ab ignorantibus transgressores Regulae

Regula nostrae, debemus aperte protestari, nihil nobis juris in talibus donationibus velle habere, sicut tenetur suspectus de fornicatione omnia illa cavere, ex quibus possit ista suspicio probabilis judicari. Hæc omnia D. Bonaventura.

Sed quia in his casus solet aliquando evenire, quod annuus redditus ob temporis antiquitatem non comperitur habere aliquem patronum, cui fieri debeat talis, ut supra, protestatio, decernimus quod in tali casu servetur statutum Ordinis Minorum sub Paulo II. contentum in constitutionibus super Cap. 6. Reg. & §. Inhibemus. Quod nimirum huiusmodi redditus assignetur Rectoribus spiritualibus, aut temporalibus Collegiorum, aut Communitatum, Terrarum, aut Civitatum, qui tales elemosynas, sive fructus, vel redditus annuos nomine Ecclesie Romanæ, vel donantium, sine Fratibus exigant, & recipiant, & Fratibus, sive aliis Sacerdotibus, quando Fratres noluerint tales Missas, vel suffragia, juxta piam intentionem benefactorum, in toto, vel in parte, secundum quantitatem talium obventionum, dicere faciant.

Item statuitur, ut deinceps nulla instrumenta publica fiant à Fratibus capitulariter congregatis, nec quocumque alio modo se habentibus, in quibus transferatur dominium & proprietas alicujus Capellæ, sive Sepulture, cum hoc omnino sit contra Regulam, & nostro repugnet instituto: nam quomodo aliquis dat quod non habet? Si tamen occasio se obtulerit, in quo oporteat satisfacere devotæ fidelium voluntati, id fiat per modos nostræ Regulæ, & instituto congruentes. Est autem protestatio prædicta necessaria, ne ut ait D. Bonaventura, ab ignorantibus nostrum Institutum, Regulæ nostræ transgressores judicemur: cujus Seraphici Doctoris sententiam hic inferendam judicavimus, quatenus è medio tollatur abusus ignorantissimorum aliquorum, qui existimantes Charibdim fugere, in Scyllam inciderunt, in favorem Ordinariorum, vel alicujus tertii, vel hæredis renuntiantes prædicta legata, quasi non esset opus proprietatis, & domini donare, sicuti accipere, & summa dementia alienum renuntiare.

De huiusmodi autem bonis, seu illorum pretio Generalis, vel Commissarius generalis unâ cum consilio Guardiani, & Discretorum Conventus in usum Sacrificii Fabricæ Ecclesie, & Conventuum provideat, pro ut illorum necessitate perspecta salubriter in Domino expedire arbitrabitur. Et de hac provisione quamprimùm sacram hanc Congregationem fideliter certiorum faciat. Hanc verò honorum abdicationem, & legatorum renuntiationem fuisse executioni demandatam constare debet huic S. Congregationi ex Generalis, vel Commissarii generalis, & Ordinariorum attestationibus gratis, & absque ullo Fratrum dispendio concedendis.

Deinde à Fratibus particularibus auferatur cujuscumque rei proprietas, si qua sit, & omnia in communi redigantur ad Regulæ, sacrorum Canonum, Apostolicarum constitutionum, & sac. Conc. Trid. dispositionem. Potissimum verò tollantur pecuniæ, & quamprimùm insuntantur in veras, & communes ipsorum Conventuum necessitates, idque fiat à Syndicis Apostolicis tantum, ita ut nihil pecuniæ mediatur, vel immediatè super sit in manibus, vel potestate Fratrum etiam Superiorum.

Ad hæc tollantur abusus Aromatariarum, ita ut de cætero illæ non retineantur, nisi ad usum Monasteriorum duntaxat, nec liceat res illarum cuique vendere.

Præterea nullo modo habeant in eorum Ecclesiis, vel Sacrificiis, aut alibi cippos, aut truncos ordinatos ad offerentium, seu donantium pecunias, nec capulas pro elemosynis Missarum.

Ac demùm Superiores Regulares invigilent, ut Fratres communi mensa utantur, Divina officia temporibus debitis recitent, vacent orationi mentali, & divinum cultum diligenter exerceant, ac cætera impliant, ad quæ pro Regulæ observatione tenentur.

Hæc autem superius expressa, fuisse ad effectum perducta constare debet eidem Sacræ Congregationi ex attestationibus, medio juramento Generalis, aut Visitatorum, prævia diligenti informatione capta in Visitacione

Bullar. Mag. Tom. 1 V.

singulorum Conventuum cujusque Provinciae. Romæ 14. Junii 1628.

F. A. Card. S. Honuphril. P. Fagnanus Sec. Lecta, & publicata fuere præfata Decreta die 15. Junii 1628. in Congregatione generali Fratrum Minorum de Observantia in præsentia Illustriss. & Reverendiss. Card. Gipsii, Præsentis ejusdem Congregationis.

Subsequuntur Decreta Sacra Congregationis à Sanctiss. D. N. Fratrum Minorum de Observantia S. Francisci Cismondana familia consultationibus præposita.

In primis statutum est, ut Fratres de familia liberè ad Reformationem transire valeant in quocumque tempore, etiam extra Capitulum, & Congregat. cum hoc tamen ut à Conventu, in quo de familia manent, recedere nequeant, nisi prius habita obedientia à Custode, vel alio Superiore Reformatorem, qui eam nullatenus denegare possit. Et in casu, quo eam denegaverit, fiat recursus ad Superiorem Generalem, qui teneatur Fratres pro hac re ad ipsum recurrentes ad Reformationem recipere, necnon & Superiores dictam licentiam negantes pœna sibi arbitraria punire, nisi sibi constiterit reformari volentes id facere, ut judicium, vel pœnas sibi adjunctas subterfugiant, aut esse omnino ad reformationem inhabiles.